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1.SITUATIA ECONOMICO-FINANCIARA

1.1.ANALIZA SITUATIEI ECONOMICO-FINANCIARE ACTUALE COMPARATIV CU ACEEASI
PERIOADA A ANULUI TRECUT

1.1.1.ANALIZA POZITIEI FINANCIARE

Indicatori ai pozitiei financiare 01 lanuarie 30 lunie Variatie (+/-)  Variatie (+/-)

(Valorile sunt exprimate in lei) 2016 2016 (lei) (%) > Per ansamblu se poate observa o
L. . reducere cu 12,34% a valorii activelor,
Active imobilizate 1.744.934 1.680.863  (64.071) § (3,67) comparativ cu perioada de referint3,
biliziri | acestea inregistrand o scadere cu
Imobilizari necorporale 1.071.773 1.066.013 5760) ¥ (0,53 365.348 lei.
o > Diminuarea cu 4% a activelor
Imobilizari corporale 391.630 333.319 (58.311) 4 (14,88) imobilizate se datoreaza in principal
R . inregistrarii amortismentelor si scoaterii
Imobilizri financiare 281.531 281.531 N/A N/A din evidenta a unor active de natura
o corporala (casare).
Active circulante 1.207.067 905.049 (302.018) ¥ (25,02) > Scaderea disponibilitatilor si a
. creantelor entitatii cu 227.266 lei
Stocuri 64.915 66.663 1.748 t 2,69 respectiv cu 76.500 lei, au determinat
reducerea activelor circulante cu 25%.
Creante 676.596 600.096 (76.500) 3 (11,31) » Stocurile au inregistrat o fluctuatie
. . Lo 3 nesemnificativa in perioada analizata.
Casa si conturila banci 465.556 238.290 (227.266) (48,82)
Cheltuieli in avans 7511 8.252 741 1 9,87
Total active 2.959.512 2.594.164 (365.348) (12,34)

> Active care reprezinti cel putin 10% din total active

01 lanuarie Ponderein  30lunie  Ponderein Diferente Diferente
2016 total active 2016 total active (+/-) (+/-)

» La 30.06.2016 ponderea cea
Denumire indicator lei (%) lei (%) (lei) (%)

mai mare in totalul activelor o
detin activele necorporale po -

41,09%. La aceeasi dat3 Active imobilizate 1.744.934 58,96 1.680.863 64,79 3 (64071) § (3,67)
imobilizarile corporale
reprezinta 12,85%, in timp ce

Active circulante 1.207.067 40,79 905.049 34,89 ¥ 302018) ¥ (25,02)

imobilizarile financiare detin o
pondere de 10,85%

in categoria activelor curente,
creantele detin o pondere de
23,14% din total active la data
raportarii.

Total active 2.959.512 100 2.594.164 100 (365.348) (12,345)

RINA este Membru al Federatiei CISQ

.Y
&

LIFE IS HARD S.A. Dglpitte. Deloitte. | Deloitte.

CIF: RO16336490, RECOM: J12/1403/2004 s FasesD
Capital subscris si varsat: 700.000 RON 2015 2014 2014
13-21 Macului Str, 4th Floor, 400438, Cluj-Napoca, Romania ITEUROPA
T:+4 0364 404 454, F:+4 0378107 275 EXCELLENCE AWARDS

E OFFICE@LIFEISHARDRO WWW.LIFEISHARD RO #34 #28 #3622

ISO 001 - ISO/IEC 27001
Sistem Integrat Certificat




LIFE pagina 4 din 10
IS

HARD"
WORK SOFT

» Situatia elementelor de numerar si alte disponibilititi lichide

» Reducerea semnificativa
a disponibilitatiilor
i societatii cu
suma de 227.266 lei
respectiv cu 49% se
datoreaza in principal
achitarii datoriilor

Pondere in Pondere in
01 lanuarie  total active 30 lunie total active Variatie Variatie

2016 circulante 2016 circulante (+/-) (lei) (+/-) (%)
Denumire indicator (%) (%)

Casa si conturi la banci in lei 191.803 15,89 180.215 19,91 (11.588)‘ 6,04 ¥
Casa si conturi la banci in valuta 273.754 22,68 58.075 (215.679* -78,79‘

financiare a acesteia
(leasing si credite
bancare).

> Disponibilitatile in valuta
au scazut cu 78,79%, pe
cand cele in lei cu 6%.

Total disponibil 465.556 38,57 238.290 (227.266)

> Situatia profiturilor reinvestite

Potrivit Hotararilor Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor si Extraordinare a Actionarilor din data de
26.04.2016, profitul net de repartizat aferent perioadei de raportare incheiatd la 31.12.2015, este prevazut a fi utilizat integral
pentru majorarea capitalului social si emiterea de noi actiuni ce vor fi distribuite gratuit actionarilor de la data de inregistrare.
Prin urmare majorarea capitalului social cu suma de 700.000 lei, prin emisiunea a 700.000 de noi actiuni cu valoarea
nominald de 1 leu/actiune se va realiza prin:

v Incorporarea altor rezerve constituite din profitul net de repartizat aferent anului 2015, dupa majorarea
rezervei legale;

v Incorporarea rezultatului reportat, reprezentand profit nerepartizat din anii precedenti, in limita diferentei
neacoperite de profitul net de repartizat aferent anului 2015;

La data prezentului raport procedura de majorare a capitalului social este In derulare.

Pentru anul 2016, emitentul vizeaza urmatoarele obiective de investitii finantabile din profit:

Dezvoltarea de noi module in platform OKEY

INVESTITII CE

VOR VIZA A Promovarea pe piata a platformei OKEY

DOUA
JUMATATE A
ANULUI 2016

Dezvoltarea unui produs pentru brokerii de credite

{41

LIFE IS HARD S.A. Deloitte.| Deloitte. | |Deloitte. RINA este Membru cl Federatiei CISQ
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» Situatia activelor si a pasivelor curente

01 lanuarie Pondere 30 lunie Pondere Diferente Diferente
2016 in total 2016 in total (+/-) (+/-)

> Activele curente totale s-au
diminuat cu 25% fata de perioada Denumire indicator lei
de referinta mai exact cu suma de

_ 302.018 ei. Stocuri 64.915 5 66.663 737 1 1748 1+ 2,69

» Creantele reprezinta 66,31% din
activele curente, detinand astfel
ponderea cea mai mare.

» Disponibilitatile au suferit o Disponibilitati 465.556
scadere semnificativa de 49%, pe
fondul rambursarii unui procent de ACTIVE CURENTE 1.207.067 905.049 100 (302.018) (25,02)
27% din datoriile financiare
inregistrate de entitate.

(%) lei (%) (lei) (%)

Creante 676.596 56 600.096 66,31 ¥ (76.500) §(11,31)

$(227.266)  $(48,82)

238.290

> Tn perioada curenti datoriile
comerciale reprezintd 38%
din datoriile cu scadenta sub
un an, ponderea cea mai

Pondere in Pondere in
La datorii La datorii VELELED Variatia & S
Denumire indicator 01.01.2016 curente (%) 30.06.2016 curente (%) (+/-) (lei) (+/-) (%) mare fiind detinutd de CBTS

(43%).
Datorii comerciale _ 530.365 53,46 186.512 37,77 (343.853)% (64,830 % | e
Datorii fata de personal si la jumatate din valoarea lor
asimilate 54.239 5,47 24.638 4,99 (29.601) ¥  (54,58) ¥ de la inceputul perioadei de
Datorii fiscale 49.250 4,96 38.518 7,80 (10732) ¥ (21,79 ¥ (e L Tl T sl
Credite bancare pe termen scaderi s-au inregistrat in
scurt (CBTS) 312.784 31,53 210.485 42,63 (102.299)%  (32,71) % cazul datoriilor comerciale si

datoriilor fata de personal.
Alte datorii 45.356 4,57 33.612 6,81 (11.744) 8 (25,89) &

DATORII CURENTE 991.993 100 493.765 100 (498.228) (50,22)

[IRELDETT 30 lunie VELENE] VELENE]
» Diminuarea datoriilor curente a 2016 2016 (+/-) (lei) (+/-) (%)
determinat o consolidare a fondului de
rulment cu 88,48% respectiv cu 196.951
lei. In aceste conditii se constati o
ameliorare a capacitdtii entitatii de a-si 2 Cheltuieliin avans 7.511 8252 T 7m Togg7
acoperii datoriile curente pe seama
activelor curente, cu impact favorabil

asupra starii de lichiditate a emitentului.

Nr. Crt. Denumire indicator

1  Active circulante 1.207.067 905.049 ¥ (302.018) 4 (25,02)

3 Datorii curente 991.993 493.765 § (498.228) & (50,22)

4  ACTIVE CURENTE NETE[(1+2)-3] 222.585 419.536 196.951 88,48

> Situatia datoriilor societatii » Comparativ cu inceputul perioadei de
raportare atat datoriile pe termen
scurt cat si cele pe termen lung au
nregistrat o tendinta de scadere . in
aceste conditii se constata o reducerea
a datoriilor totale ale societatii (-41%),
ceea ce comporta o influenta
favorabila asupra solvabilitatii.

Pondere Pondere
01 lanuarie in total 30 lunie in total Variatia Variatia
Denumire indicator 2016 (%) 2016 (%) (+/-) (lei) (+/-) (%)

Datorii curente 991.993 70,44 493.765 59,51  §(498.228) ¥ (50,22)
Datorii pe termen mediu
silung 416.217 29,56 335.895 40,49  §(80.322) § (19,30)

al Datorii (1+2) 1.408.210 100 829.660 100 (578.550) (41,08)

LIFE IS HARD S.A. Deloitte.| |Deloitte. | |Deloitte. RINA este Membru al Federatiei CISQ
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> Cifra de afaceri neta a crescut cu 368.892 lei

1.1.2.ANALIZA PERFORMANTEI FINANCIARE respectiv cu 28,56%, fapt datorat in principal

cresterii veniturilor din servicii prestate.
Reducerea veniturilor operationale totale cu
Evolutie Evolutie 19% se datoreaza faptului ca, in perioada
La La 2016/2015 2016/2015 analizata entitatea nu a mai realizat venituri

Indicatori ai performantei financiare  30.06.2015  30.06.2016 (lei) (%) din productia de imobilizérl (737.460 lei)
respectiv venituri din subventii de exploatare
Venituri din activitatea operationala 2.063.341 1.671.003 (392.338)§ (19,01) § (34.119), comparativ cu perioada precedenta.

Un trend descrescator a fost inregistrat si in
cazul cheltuielilor din activitatea operationala,
Alte venituri din exploatare 771.579 10.349 (761.230)§ (98,66) § care s-au redus cu 14,13%. Aceasta evolutie a
fost cauzata in principal de reducerea

Cifra de afaceri neta 1.291.762 1.660.654 368.892 1 28,56 1

Cheltuieli ale activitatii operationale (1.634.264) (1.403.323) (230.941)} (14,13) § achizitiilor de mrfuri, reducerea cheltuielilor
Cheltuieli materiale (51.979) (18.975) (33.004) ¥ (63,49) ¥ materiale precum si diminuarea cheltuielilor
cu personalul, pe fondul reducerii numarului
Cheltuieli privind marfurile (399.893) (128.763) (271.130)‘ (67,80) 3 de angajati. Cu toate acestea se constastata o
. L 3 crestere a cheltuielilor cu prestatiile externe
Cheltuieli cu energia si apa (8.069) (4.063) (4.006) ¥ (49,65) (31,52%)
Cheltuieli cu personalul (359.924) (204.539) (155.385)4 [FERY,E 2 > Ritmul de scidere al cheltuielilor operationale
L X a fost devansat de cel al veniturilor
Cheltuieli cu amortizarea (73.179) (72.132) (1.047) § (1,43) §

operationale, fiind prin urmare influentat intr-
Alte cheltuieli de exploatare (741.220) (974.851) (233.631)% 3152 1 un mod negativ rezultatul operational.

Rezultatul operational — Profit 429.077 267.680 (161.397) (37,61)

» Rezultatul financiar la 30.06.2016 s-a concretizat intr-o
pierdere de 16.372 lei, care s-a majorat comparativ cu

perioada de referinta cu 21,95%, pe fondul majorarii ) . 1 N
cheltuielilor financiare cu 24,96%, contribuind la Cifra de afaceri 1.291.762 1.660.654 368.892 28,56

La La Evolutie Evolutie
Denumire indicatori 30.06.2015 30.06.2016 (+/-) (lei) (+/-) (%)

diminuarea rezultatului brut al perioadei. Venituri din exploatare 2063341 1671003  (392.338) ¥ (1901 ¥
Diminuarea rezultatului din exploatare cu 37,61%, a avut

consecinte directe asupra rezultatului brut al perioadei, Cheltuieli din exploatare (1.634.264)  (1.403.323) (230941) ¥ (1413) ¥
care a scazut cu 39,54% comparativ cu perioada

S : 2 2 REZULTAT DIN EXPLOATARE 429.077 267.680 (161.397) § (37,61) 12
precedenta. Prin urmare rezultatul brut la finele primului

semestru s-a concretizat intr-un profit de 251.308 lei , in Venituri financiare 1.009 1.666 657 1 65,09
scadere cu 39,54% comparativ cu valoarea inregistrata in
perioada de referinta ( 415.652 lei).

Dupa deducerea cheltuielii cu impozitul pe profit (38.106 REZULTAT FINANCIAR (13.425) (16.372) (2.947) 1 21,95 T
lei), in perioada curentd, entitatea a obtinut un profit net
de 213.202 lei, in scadere cu 47,75% comparativ cu
perioada de referinta.

Cheltuieli financiare (14.434) (18.037) 3603 1 24,96 1

REZULTAT BRUT 415.652 251.309 (164.343) ¥ (39,54) ¥

Impozit pe profit (7.583) (38.106) 30523 1 402,52 L)

REZULTAT NET 408.069 213.203 (194.866) (47,75)

> Situatia vanzirilor nete si a veniturilor brute > Comparativ cu perioada de referint3, la nivelul

veniturilor nete (Cifra de Afaceri), societatea a
inregistrat o crestere de 368.892 lei, respectiv cu

Denumire indicatori  La30.06.2015 La30.06.2016 Evolutie (+/-) (lei) Evolutie (+/-) (%)

Vanziri nete 1.291.762 1.660.654 368.892 1 2856 1 _ 28,56%.
> In ceea ce priveste veniturile brute, acestea s-au

Venituri brute 2.063.341 1.671.003 (392.338) § (19,01) ¥ diminuat cu 392.338lei, mai exact cu 19,01%.

Total venituri

: o 8 2.064.350 1.672.669 (391.681) (18,97)
(inclusiv financiare)

I.I FE IS HARD SA Deloitte.| |Deloitte. | |Deloitte. RINA este Membru al Federatiei CISQ
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> Elemente de costuri si cheltuieli cu o pondere de cel putin 20% din vanzirile nete

Pondere in Pondere in

La vanzari nete La vanzari Variatie Variatie
Denumire indicatori 30.06.2015 (%) 30.06.2016 nete(%) (+/-) (lei) (+/-) (%)

» Elementele de cheltuieli care
detin ponderi peste nivelul de
20% la data raportarii 30.06.2015
sunt: cheltuieli privind marfurile,

cheltuieli privind marfurile 399.893 30,96 128.763 7,75 (271.130)‘ (67,80)‘ cheltuieli cu personalul si

cheltuieli privind prestatiile
externe. Pe fondul reducerii
semnificative a cheltuielilor
cheltuieli cu personalul 359.924 27,86 204.539 12,32 (155.385)‘ (43,17) 3 privind marfurile si personalul, la
data raportarii 30.06.2016 doar
cheltuielile privind prestatiile

externe care au cunoscut o

crestere cu 30,12% se mentin

peste pragul de 20% din venituri
nete.

cheltuieli materiale 51.979 4,02 18.975 1,14 (33.004) § (63,49) ¥

cheltuieli cu energia si apa 8.069 0,62 4.063 0,24 (4.006) ¥ (49,65)‘

Cheltuieli cu amortizarea 73.179 5,67 72.132 4,34 (1.047) 2 3 (1,43) 4

Cheltuieli privind prestatiile
externe 738.431 57,16 960.848 57,85 222417 1 30,12 L

Vanzari nete 1.291.762 1.660.654

Prag de semnificatie(20%) 242.352 332.130

> Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

In perioada analizat, entitatea nu a constituit provizioane pentru riscuri si cheltuieli.

» Referiri la orice vinzare sau oprire a unui segment de activitate efectuati in ultimele 6 luni sau care urmeazi a se
efectua in urmitoarele 6 luni

Entitatea nu a fost nevoita si nu intentioneaza sa reduca segmente de afaceri in cursul anului 2016. Conducerea entitatii
nu a identificat alti factori de risc care ar putea periclita continuitatea activitatii.

> Dividendele declarate si platite

Emitentul nu a distribuit dividende in numerar catre actionari. Profitul aferent anului fiscal 2015 a fost utilizat in sensul
majordrii capitalului social dupa cum s-a aritat la paragraful “Situatia profiturilor reinvestite ” .

1.1.3.ANALIZA FLUXURILOR DE NUMERAR

» Toate schimbarile intervenite in nivelul numerarului in cadrul activitatii de baza, investitiilor si activitaitii

financiare, nivelul numerarului la inceputul si la sfarsitul perioadei

Entitatea nu a prezentat o situatie a fluxurilor de numerar pentru primul semestru al anului 2016. Potrivit
reglementdrilor contabile aplicabile, aceasta situatie financiard este optionala urmand ca entitatea sa o prezinte doar la
nivelul Intregului an fiscal.

In urma analizei efectuate asupra trezoreriei entititii la finele semestrului I al anului curent, s-a constatat o diminuare
semnificativd a numerarului si echivalentelor de numerar, respectiv de la 465.556 lei ( 01 lanuarie 2016) la 238.290 lei
(30.06.2016). in esentd diminuarea este corelati cu reducerea datoriilor financiare (credite bancare pe termen scurt sau lung,
leasing financiar) in procent de 27%. Raportat la reducerea elementelor de trezorerie cu 227.266 lei, reducerea datoriilor
financiare pe parcursul primului semestru a fost de 182.620 lei. In conditiile in care, la data raportirii 30.06.2016 datoriile curente

I.I FE IS HARD SA Deloitte.| |Deloitte. | |Deloitte. RINA este Membru al Federatiei CISQ
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s-au redus cu 50,22%, respectiv trezoreria entitatii a inregistrat o scadere cu 48,82% comparativ cu inceputul anului,indicatorul de
lichiditate imediata a nregistrat o fluctuatie nesemnificativa de 2,99%. Lichiditatea imediatd se situeazd in apropierea pragului
recomandat de 0,5.

1.1.4. ANALIZA INDICATORILOR ECONOMICO-FINANCIARI

» Indicatorii de lichiditate au inregistrat o
evolutie favorabild, consolidand capacitatea

» Indicatori de lichiditate si de solvabilitate entititii de a-si acoperi datoriile curente pe

01 30 seama activelor circulante (Lg), a creantelor
lanuarie lunie Evolutie si disponibilitatilor (Lr) precum si a
Denumire indicator Formula de calcul 2016 2016 (+/-) (%) disponibilitatilor banesti (Li).
lichiditatea general3(Lg) AC/Datorii curente 1217 1,83 1 5062 > In ceea ce priveste indicatorii de
solvabilitate, sila nivelul acestora s-a
lichiditatea intermediara(Lr) (AC-Stocuri)/Datorii curente 1,151 1,698 1 47,52 constatat o evolutie favorabila, in sensul
o . o X o B ameliorarii independentei financiare si
Lichiditatea imediata(Li) Disponibilitati/Datorii curente 0,469 0,483 T 299 capacititii de autofinantare.
Solvabilitatea financiard(Sf) TA/TD 2,102 3,127 1 48,76
Solvabilitatea patrimoniala(Sp) Cap.Proprii/(Cap.Proprii+TD) 0,524 0,680 & 29,77

» Indicatori de risc

01 lanuarie 30 lunie Evolutie
Denumire indicator Formula de calcul 2016 2016 (+/-)(%)

. » Diminuarea gradului de indatorare reflecta
Rata de indatorare (DT/(Pasive totale)*100 47,58 31,98 (32,78) scaderea riscului financiar la care este expusi
30 lunie 30 lunie Evolutie

Denumire indicator Formula de calcul 2015 2016 (+/-)(%)

entitatea.

Rata de acoperire a dobanzii reflecta masura in
Rata de acoperire a care o companie obtine suficient profit pentru a
dobanzilor PB/Doband3 35,23 17,70 ¥ (49,75) sustine dobanzile aferente imprumuturilor. Pe
fondul reducerii cu 47,75% a profitului net
aferent semestrului | 2016 comparativ cu
perioada anterioara de referinta, se constata o
reducere cu 49,75% a ratei de acoperire a
dobanzilor.

» Rate de marja si indicatori de profitabilitate

£

> Pe fondul diminudrii profitului din Denumire indcator Evolutie
exploatare (-37,61%), a profitului brut (Valorile sunt expprimate in procente) Formula de calcul (+/-)(%)
(-39,53%), respectiv a profitului net (- Marja rezultatului din exploatare (RE/CA)*100 33,22 16,12 (51,47)8
47,75%) al perioadei, la data raportarii . .
30.06.2016 indicatorii de Marja rezultatului brut (RB/CA)*100 32,18 15,13 (52,97)§
profitabilitate au inregistrat evolutii Marja rezultatului net (RN/CA)*100 31,59 12,84 (59,36)%
nefavorabile, comparativ cu perioada
nterioarler ererintt Marja rentabilitati financiare (RN/Cap. proprii)*100 33,87 12,08 (64,33)§
! (RN/(D>1an+Cap.Prop.))
Rentabilitatea capitalului angajat *100 24,19 10,15 (58,03}
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2.ANALIZA ACTIVITATII EMITENTULUI

2.1.DESCRIEREA ACTIVITATII DE BAZA

Denumirea de LIFE IS HARD - Work Soft provine de la conceptul If Life Is Hard then WORK SOFT, sintetizand ideea
de eficientizare a activitatii prin utilizarea de solutii informatice care sd ducd la un management si un control mai bun al
proceselor de business.

Scopul definit al afacerii este oferirea de solutii de business clientilor in vederea facilitarii derularii proceselor de
business si a eficientizarii controlului afacerii.

Viziunea societdtii este de a oferi solutii de business inovative si accesibile ca si costuri, pietelor specifice din Romania,
cu scopul revitalizarii companiilor romanesti si a imbunatatirii pozitiei pe pietele pe care acestea activeaza. Prin implementarea
solutiilor LIFE IS HARD se doreste crearea unei valori reale pentru partenerii de business.

Combinand know-how-ul din domeniul tehnologiei informatiei cu abilitatile si experienta in consultantd in management,
societatea are ca si misiune livrarea de solutii orientate spre cresterea valorii afacerii, care dau posibilitatea partenerilor de a
concura si de a opera mai eficient si de a excela in piete din ce in ce mai dinamice.

Liniile de business principale au ramas in continuare oferirea de produse software proprii si solutii IT&C personalizate

pentru urmatoarele industrii:

o Asigurari (24Broker.ro, 24Claims.ro)
Sanitate (MedXline.ro)
Transporturi rutiere de persoane (24Routier.ro)
Business and Project Management solutions (e-project.ro, eOkey.ro)
Solutii si servicii de IT&C (Retelistica, software, echipamente hardware)
Consultantd si solutii de proiectare CAD ( Kubicon: Autodesk)

O O O O O

2.2.PREZENTAREA SI ANALIZA TENDINTELOR, ELEMENTELOR, EVENIMENTELOR SAU
FACTORILOR DE INCERTITUDINE CE AFECTEAZA SAU AR PUTEA AFECTA LICHIDITATEA
SOCIETATII, COMPARATIV CU ACEEASI PERIOADA A ANULUI TRECUT

Aferent semestrului | 2016, prin comparatie cu aceeasi perioada a anului trecut, la nivelul entititii nu au fost identificate
tendinte, elemente, evenimente sau factori de incertitudine care sa afecteze sau care ar putea afecta lichiditatea acesteia.

2.3.PREZENTAREA SI ANALIZA EFECTELOR ASUPRA SITUATIEI FINANCIARE A SOCIETATII A
CHELTUIELILOR DE CAPITAL, CURENTE SAU ANTICIPATE, COMPARATIV CU ACEEASI
PERIOADA A ANULUI TRECUT

In perioada de raportare incheiata la 30 iunie 2016, entitatea nu a inregistrat cheltuieli de capital de natura s afecteze
semnificativ pozitia si performantele financiare. La nivelul anului 2016 nu se anticipeaza efecturea de citre entitate a unor
cheltuieli de capital.
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2.4 PREZENTAREA SI ANALIZA EVENIMENTELOR, TRANZACTIILOR, SCHIMBARILOR
ECONOMICE CARE AFECTEAZA SEMNIFICATIV VENITURILE DIN ACTIVITATEA DE BAZA

La La Evolutie Evolutie

Denumire indicatori 30.06.2015 30.06.2016  (+/-) (+/-) (%)
» Comparativ cu perioada anterioara de raportare similara,
numarul efectiv de salariati a inregistrat o reducere

Numarul mediu de salariati 26 15 2 (11) 2 (42,31)

Numarul efectiv de salariati 33 14 ¥ (199 ¥ (5757 semnificativd pe fondul externalizarii unei parti din
activitatile ooerationale.

Ca urmare a evolutiei efectivului de angajati, concretizata intr-o reducere semnificativa pe fondul externalizarii unei parti
a activitatii entitatii, existd prezumtia ca veniturile operationale ar putea fi afectate in contextul fluctuatiei de personal si al
acutizarii problemelor de pe piata muncii din sectorul IT.

3.SCHIMBARI CARE AFECTEAZA CAPITALUL ST ADMINISTRAREA SOCIETATII

3.1.DESCRIEREA CAZURILOR iN CARE SOCIETATEA A FOST IN IMPOSIBILITATEA DE A-SI
RESPECTA OBLIGATIILE FINANCIARE

Pe parcursul semestrului I din 2016, societatea nu a fost pusa in situatia de a fi in imposibilitatea de a-si respecta
obligatiile financiare.

3.2.DESCRIEREA ORICAROR MODIFICARI PRIVIND DREPTURILE DETINATORILOR DE VALORI
MOBILIARE EMISE DE SOCIETATE

Pe parcursul semestrului | din 2016, nu au avut loc modificari privind drepturile detinatorilor de valori mobiliare emise
de societate.

4. TRANZACTI SEMNIFICATIVE

In perioada analizatd conducerea entitatii nu a identificat tranzactii semnificative cu parti afiliate.

S.ALTE INFORMATII

Informatiile financiare interimare prezentate in raportarile contabile semestriale intocmite la 30 iunie 2016 nu au fost
auditate. Auditorul independent a emis un raport de revizuire asupra acestor informatii.

Administrator unic,
DI. ERIK BARNA

[semndtura] L.S

Cluj Napoca la,

15.08.2016
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Catre,

SC Bursa de Valori Bucuresti SA,

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARA - Sectorul Instrumente si
Investitii Financiare

Subscrisa SC LIFE IS HARD S.A. cu sediul in Municipiul Cluj Napoca, Str.
Macului, Nr. 19-21, jud. Cluj, inregistratd la Oficiul Registrului Comertului Cluj
sub nr. J/12/1403/2004, C.I.LF. RO16336490, reprezentata legal de D-l. Barna
Erik in calitate de Director General si Administrator Unic, vd transmite aldturat
Raportul semestrial al societatii la 30.06.2016.

Cu stima,

SC LIFE IS HARD S.A.

DI. Barna Erik

Director General & Administrator Unic
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Raport curent potrivit Regulamentului BVB privind piata AeRO

Conform Legii nr.297/2004 privind Piata de Capital din Romania si Regulamentului nr.1/2006 privind emitentii si
operatiunile cu valori mobiliare

Data raportului: 18 august 2016

Numele Emitentului: LIFE IS HARD S.A.

Adresa: Str Macului Nr 19-21, Cluj-Napoca
Telefon/fax: T: +40 364 404 454, F: +40 378 107 275
Cod Unic Inregistrare: RO 16336490

Nr Reg.Com: J12/1403/2004

Capital subscris si varsat: 700.000 LEI

Piata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare: | AeRO ATS

Evenimente importante de raportat:

a) Schimbari in controlul asupra societatii - nu este cazul

b) Achizitii sau Tnstrdindri substantiale de active - nu este cazul

¢) Procedura falimentului - nu este cazul

d) Tranzactii de tipul celor enumerate la art. 225 din Legea nr. 297/2006 - nu este cazul
e) alte evenimente:

RAPORTUL SEMESTRIAL AL SOCIETATII LA 30.06.2016 cu urmatoarele
documente:

- Raportarea contabila semestriala;

- Raportul administratorului unic;

- Raportul auditorului financiar EXPERT LEX ;

- Declaratia de conformitate a administratorului unic;

LIFE IS HARD S.A.

Prin Administrator Unic

Erik Barna

RINA este Membru al Federatiei CISQ

LIFE IS HARD S.A. @ Deloitte.| Deloitte. | |Deloitte

CIE: RDIEHBE’-ISD, RECUMZJlEIlLIUSIEUUq Technology Fast50 Technology Fast50 Technology Fast500 RINA IMTEX £ 5
Capital subscris si varsat: 700.000 RON 2015 2014 2014 qRNety
19-21 Macului Str, 4th Floor, 400498, Cluj-Napaca, Romania ITEUROPA L

ISO 9001 - ISO/IEC 27001
Sistem Integrat Cerfificat

T:+4 0364 404 454, F:+4 0378 107 275 ‘ e
E:OFFICE@LIFEISHARDRD WWWLIFEISHARD.RO 2015 WINNER Iladela) #28 #362




AUDITOR FINANCIAR EXPERT LEX S.R.L.
Tirgu Mures, Roménia, str. Garii nr. 2A, J 26-25/2001, RO 13650625, tel. 0722.858.142
membra a Camerei Auditorilor Financiari din Roménia, Autorizatia nr. 206/2002

RAPORT DE REVIZUIRE AL AUDITORULUI INDEPENDENT
asupra informatiilor financiare interimare

In atentia:

Administratorului Unic al
LIFE IS HARD S.A.
Cluj - Napoca, Romdnia

Introducere

1.

Am revizuit Raportarile Financiare Interimare (Semestriale) anexate ale Life is Hard S.A.
(“Societatea”), cu sediul in Cluj — Napoca, str. Macului, nr. 19-21, jud. Cluj, Tnmatriculata la
Oficiul Registrului Comertului Cluj sub nr. J12/1403/2004, avand Codul Unic de anegistrare
Fiscala RO16336490, care contin Situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii la data de
30.06.2016, Contul de profit sau pierdere pentru perioada de sase luni incheiatd la aceasta
data si Date informative. Raportérile financiare interimare mentionate se refera la:

! Active nete / Total capitaluri proprii: 1.764.504 lei

! Rezultatul net al perioadei de raportare: ~ 213.203 lei, profit

Responsabilitatea Conducerii pentru Raportirile Financiare Interimare (Semestriale)

2. Conducerea Societdtii este responsabild pentru intocmirea si prezentarea fideld a

Raportarilor Financiare Interimare (Semestriale) anexate, in conformitate cu prevederile
Ordinului nr. 1802/29.12.2014 pentru aprobarea Reglementérilor contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, precum si in
conformitate cu prevederile Ordinului ministrului finantelor publice nr. 916/21.06.2016
pentru aprobarea Sistemului de raportare contabild la 30 iunie 2016 a operatorilor economici,
denumite in continuare cadrul general de raportare financiara aplicabil.

Responsabilitatea Auditorului Independent

3. Responsabilitatea Auditorului Independent este de a emite un raport asupra Raportdarilor

Financiare Interimare (Semestriale) anexate, pe baza revizuirii efectuate.

Domeniul de aplicare al revizuirii

4. Am desfisurat revizuirea noastrd in conformitate cu Standardul International privind

Misiunile de Revizuire (ISRE) 2410 , Revizuirea informatiilor financiare interimare, efectuatd de un
auditor independent al entititii”, emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Audit si
Asigurare (IAASB) din cadrul Federatiei Internationala a Contabililor (IFAC) si adoptat de
Camera Auditorilor Financiari din RomAnia. Acest standard ne solicitd sd planificdm si sd
efectudim o revizuire pentru a obtine o asigurare moderata asupra masurii in care Raportarile



AUDITOR FINANCIAR EXPERT LEX S.R.L.
Tirgu Mures, Roménia? str. Garii nr. 2A, J 26-25/2001, RO 13650625, tel. 0722.858.142
membra a Camerei Auditorilor Financiari din Roménia, Autorizatia nr. 206/2002

Financiare Interimare (Semestriale) anexate ale Societatii sunt lipsite de denaturari
semnificative. O revizuire a informatiilor financiare interimare este limitata, in primul rand,
la: (i) realizarea de intervievéri, in special ale persoanelor responsabile pentru aspectele
financiare si contabile; (ii) aplicarea procedurilor analitice asupra datelor financiare, precum
si aplicarea altor proceduri de revizuire. In consecintd, domeniul de aplicare al unei misiuni
de revizuire este, in mod substantial, mai redus fatd de domeniul de aplicare al unui audit
desfdsurat in conformitate cu Standardele Internationale de Audit, motiv pentru care nu ni
se permite si obtinem asigurarea rezonabild cd am fi sesizat toate aspectele semnificative
care ar fi putut fi identificate in cadrul unei misiuni de audit. Prin urmare, noi nu am-
desfisurat un audit si, in consecinta, nu exprimam o opinie de audit.

Concluzie

5. Pe baza revizuirii noastre, nu am luat cunostintd de nimic care sd ne determine sd apreciem
c& Raportdrile Financiare Interimare (Semestriale) anexate ale Life is Hard S.A., emise
pentru perioada de raportare care se incheie la 30 iunie 2016, nu prezintd fidel, sub toate
aspectele semnificative, pozitia financiard si performantele financiare ale Societatii, in
conformitate cu cerintele cadrului general de raportare financiard aplicabil.

Alte aspecte

6. Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv Administratorului Unic si
actionarilor Societétii, in ansamblu. Misiunea noastrad de revizuire a fost planificata si
efectuatd cu scopul de a raporta Administratorului Unic si actionarilor Societdtii acele
aspecte pe care trebuie si le comunicim printr-un raport de revizuire emis conform
Standardului International privind Misiunile de Revizuire (ISRE) 2410 ,Revizuirea
informatiilor financiare interimare, efectuatd de un auditor independent al entitdtii”, $i nu in alte
scopuri. In médsura permisd de lege, nu acceptdm si nu ne asumdm responsabilitatea decdt
fati de Societate, Administratorul Unic si actionarii acesteia, pentru misiunea noastra de
revizuire, pentru raportul nostru de revizuire a informatiilor financiare interimare, sau
pentru tipul de concluzie formulata.

7. Raportarile Financiare Interimare (Semestriale) anexate nu sunt menite sd prezinte pozitia
financiard si rezultatul operatiunilor, in conformitate cu reglementari, principii si politici
contabile acceptate in tari si jurisdictii, altele decdt Romania. Din acest considerent,
Raportdrile Financiare Interimare (Semestriale) anexate nu sunt intocmite pentru uzul
persoanelor care nu cunosc reglementdrile contabile si legale din Romaénia, inclusiv Ordinul
ministrului finantelor publice nr. 1802/2014, cu modificdrile si completarile ulterioare si
Ordinului ministrului finantelor publice nr. 916/21.06.2016 pentru aprobarea Sistemului de
raportare contabila la 30 iunie 2016 a operatorilor economici.



AUDITOR FINANCIAR EXPERT LEX S.R.L.
Tirgu Mures, Roménia, str. Garii nr. 2A, J 26-25/2001, RO 13650625, tel. 0722.858.142
membra a Camerei Auditorilor Financiari din Roméania, Autorizatia nr. 206/2002

8. Prezentul raport de revizuire a fost emis in circumstantele in care actiunile emise de
Societate sunt tranzactionate pe sistemul alternativ AeRO administrat de Bursa de Valori
Bucuresti S.A. — operator de sistem.

Raport asupra conformititii raportului Administratorului Unic

9. Administratorul Unic al Societdtii este responsabil pentru intocmirea si prezentarea
raportului administratorului in conformitate cu cerintele prevazute de art. 1232 lit. B - b),
Sectiunea 8, Capitolul III, Titlul IV din Regulamentul 1/2006 privind emitentii si operatiunile
cu valori mobiliare, cu modificarile si completarile ulterioare, si pentru acel control intern pe
care conducerea il considerd necesar pentru a permite intocmirea acelui raport care sd nu
contind denaturdri semnificative, datorate fraudei sau erorii. Raportul Administratorului
Unic nu face parte din Raportérile Financiare Interimare (Semestriale) anexate. Concluzia
noastrd asupra Raportdrile Financiare Interimare (Semestriale) anexate ale Societatii nu
acopera raportul Administratorului Unic.

In legdturd cu misiunea noastrd de revizuire, noi am citit raportul Administratorului Unic
anexat Raportirilor Financiare Interimare (Semestriale) ale Societtii si raportdm ca:

a) nu am identificat informatii care sd nu fie consecvente, in toate aspectele semnificative, cu
informatliile prezentate in Raportarile Financiare Interimare (Semestriale) ale Societatii;

b) raportul Administratorului Unic identificat anterior include, sub toate aspectele
semnificative, informatiile cerute de Anexa nr. 31 la Regulamentul 1/2006 privind emitentii
si operatiunile cu valori mobiliare, cu modificérile si completdrile ulterioare;

¢) in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul revizuirii Raportarilor
Financiare Interimare (Semestriale) ale Societitii pentru pericada de raportare incheiata la
data de 30 iunie 2016, cu privire la Societate si la mediul acesteia, nu am identificat
informatii incluse in raportul Administratorului Unic care s fie eronate semnificativ.

AUDITOR FINANCIAR
Expert Lex S.R.L.
utorlzatla CAFR nr. 206/23. 05 2002

Eg?ém g};’“
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Tirgu Mures, str. Garii, nr. 2A, jud. Mure
la data 15.08.2016
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NR. INREG: 654/18.08.2016

DECLARATIE DE CONFORMITATE

Prin prezenta declaratie, se certifica faptul ca raportarile contabile semestriale ale entitatii
raportoare Life is Hard S.A. intocmite pentru data de raportare 30 iunie 2016 i compuse
din Situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii; Contul de profit sau pierdere si Date
informative:

() au fost intocmite in conformitate cu prevederile Ordinului nr. 1802/2014 pentru
aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situatiile financiare anuale consolidate; si

(i) reflectd o imagine corecta si conforma cu realitatea a activelor, obligatiilor, pozitiei
financiare si performantelor financiare ale entitatii raportoare.

Administratorul Unic al entitatii raportoare Life is Hard S.A. isi asuma raspunderea pentru

intocmirea raportarilor contabile semestriale la 30 iunie 2016 si confirma ca:

(iy politicile contabile utilizate la intocmirea raportarilor contabile semestriale sunt in
conformitate cu reglementarile contabile aplicabile;

(i) raportarile contabile <emestriale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata;

(iii) entitatea raportoare fsi desfagoara activitatea n conditii de continuitate.
Raportul Administratorului Unic prezintd in mod corect i complet informatiile despre

entitatea raportoare i realizeaza o descriere a principalelor riscuri si incertitudini specifice
activitatii desfagurate.

ADMINISTRATOR UNIC,
DI. Barna Erik

Cluj Napoca la,
18.08.2016

LIFE ISHARD S.A.

CIF: RO16336490, RECOM: J12/1403/2004
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